CYR. Post illam igitur in Christo consummationem accedi ad Patrem adhuc legali cultu non potest, sed per Filium duntaxat ad eum accedimus, ideoque dicebat : « Nemo venit ad Patrem, nisi per me »²⁰. » Esse autem ad sacrificandum ineptum atque imperfectum, quidquid in Christo non fuerit ; et vicissim acceptum et consecrationi aptissimum, quidquid per ipsum et in ipso offertur, perspicuum fiet per ea, quæ lex partim in Exodo edicit his verbis : « Non coques agnum in lacte matris suæ »²¹; » partim in Levitico : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Si vitulus aut ovis, aut capra cuiquam nata fuerit, erit septem dies sub matre ejus ; die autem **359** octavo et deinceps acceptabilis erit in oblationes, sacrificium Domino : et bovem et ovem ; ipsam et filium ejus non occiditis in uno die »²². » Agnum igitur recens genitum ac lactentem adhuc, mactare non permittit : qua in re illud ostendit, quod imperfectum sit adhuc, exigua infirmaque prudentia, id nondum esse sacrum, ob eamque causam ne acceptum quidem et gratum Deo, cujusmodi illi erant insipientes ac rudes, ad quos beatus Paulus scribit : « Etenim, cum debere-tis esse magistri propter tempus, rursus indigetis eo, qui vos doceat, quæ sint elementa initii sermonum Dei ; et facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo ; perfectorum est autem solidus cibus »²³. » Igitur imperfectum est, quidquid lacte adhuc nutritur, et sub ubere est, quod ad prudentiam spiritualemque firmitatem attinet. Jam igitur **C** ex iis, quæ sensui sunt exposita et conspicua, tanquam ex figura, ad ea quæ sensum fugiunt, et intellectu capiuntur, perget oratio. Illud certe optime intelliges, omnia in Christo perfecta et accepta consecrarentur Deo, septem dies sub matre esse et sacrificia Deo offerri licere.

PALL. Non satis perspicua sunt hæc verba.

CYR. An tu diem octavum resurrectionis nostri Salvatoris diem esse minime fateris, et initium quodammodo novi sæculi, quo jam illud legis sæculum tanquam in diebus septem prioribus pertransivit ?

PALL. Ego vero fateor.

CYR. Igitur profanus est jam, et ad oblationem **D** ineptus, quisquis est tanquam in legis tempore, nimirum quisquis in cultu carnali versatur : et apta vicissim oblatio, eaque Deo acceptabilis, quisquis ex octavo jam die ac deinceps in Christo est. Nam illa in Christo vocatio, cum ex ejus resurrectione initium sumpserit, nunquam desinet. Idque sciens Filius dicebat interdum quidem : « Cum exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum »²⁴. » Interdum vero : « Amen dico vobis, nisi granum frumenti adens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert »²⁵. »

PALL. Recte ais : illud vero, non occidendam esse

²⁰ Joan. xiv, 6. ²¹ Exod. xxxiv, 26. ²² Levit. xii, 27, 28.

²³ Hebr. v, 12. ²⁴ Joan. xii, 32.

²⁵ Ibid. 24, 25.

matrem cum filiis eodem die, quidnam significat? **A** δὲν μητέρα τοῖς τέκνοις ἐν ἡμέρῃ μιᾷ, τί ἂν εἴη πάλιν;

CYR. Cum ea, quæ ad Christum pertinebant, optime constituisset, ac perfectionem, quæ per illum tribuitur, elegantissime prædixisset, **360** non ignoravit, utpote cum Deus esset, Judæorum contumaciam et effrenatam audaciam, ob eamque causam perdendos esse Israelitas, ut qui Dominicidæ, et in Dei Filium immaniter contumeliosi fuissent, non tamen Jerusalem funditus perituram, sed filiis orbam fore, ultimum extremumque tempus expectantem, quo etiam ipsa salva flet, ac post gentes accurret. Posita enim in dorsum, id est retro, juxta Psallentis vocem: « Quæsiā pones eos dorsum²⁶; » omnis quippe Israel salvus fiet²⁷, posteaquam grex gentium in ovilla se divina receperit. Non igitur extremo excidio deleri lex permittit, prædicitque supplicium de contumacibus sumendum esse, clementia temperatum. Simul etiam, ut opinor, in ea re tanquam exemplum quoddam cognitionis necessariæ describit; neque enim res omnes intereant in nihilum, mero exitio tanquam sævo domino subjectæ, sed permanent veluti successionibus quibusdam, et hoc in illo, illud rursus in hoc servatur, propterea quod suas creaturas per genera ac species funditus interire non patitur Deus. « Creavit enim, ut essent omnia, et salutare generationes mundi, » sicut scriptum est²⁸. Convenientissimum porro erat ut iidem sermones, ejusmodi quoque res prænuntiarent atque declararent, qui Christum prædicabant, per quem et in quo quæ interiere, servantur, et quæ mortis dominatu sunt oppressa, reflorescunt ad vitam: nam stirps humani generis ut in Adam, veluti mater quædam extincta est; qui tamen ex illa orti sunt, id est, nos reflorimus in Christo, in eoque sumus, et salvamur, ipsumque vitam et alteram quodammodo stirpem nostri generis habemus.

PALL. Præclara sane et expolita admodum oratio.

CYR. Operæpretium vero, Palladi, est iis quæ dicta sunt etiam illud adjungere: « Non plantabis tibi ipsi nemus, omne lignum prope altare Domini Dei tui, non facies tibi atque constitues statuas; quæ odit Dominus Deus tuus²⁹. » Vide enim ut veritatis adoratorem ab omni errore idolorum prorsus abducatur, cum gentilium legibus uti minime permittat, et illorum mores abjicere præcipiat, etiamsi nihil offensionis fortasse habeant, si servantur.

PALL. Quale tandem istud est, quod dicis?